Протокол
собрания сельского поселения
Трунтаишевский сельсовет  муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан
с.Трунтаишево                                                                                          09.06.2016г.
                                                                                                                               14.30
Общая численность проживающих     1009 чел.
Присутствовало: 36 чел.,
        Собрание открывает глава сельского поселения Трунтаишевский сельсовет Лутфурахманов Хакимян Амиярнович.

        Уважаемые жители с.Трунтаишево, приглашенные. Нам необходимо выбрать председателя и секретаря собрания.Предлагаю председателем Лутфурахманова Х.А.,секретарем  Галиеву М.Х.Предложение ставится на голосование.

          За-36, Против- 0, Воздержались- 0.
Председатель  Лутфурахманов Х.А.
Секретарь: Галиева М.Х.
Приглашенные: жители с.Трунтаишево
Председательствующий:
Уважаемые жители сельского поселения, сегодня на повестке дня следующие вопросы:

Повестка дня

1. Информация о Программе поддержке местных инициатив в Республике Башкортостан   и возможном участии в ней муниципального образования (далее – МО)

2. Выбор первоочередной проблемы деревни для участия в конкурсном отборе на получение средств для ее решения из бюджета.
3. Определение вклада населения.
4. Формирование инициативной группы для организации работ в рамках ППМИ.

Повестка дня ставится на голосование.
          За- 36, Против-0, Воздержались- 0.
1. Слушали: Информацию о ППМИ и возможном участии в нем муниципального образования.

Докладчик: Уважаемые жители с.Трунтаишево. Что такое Программа поддержки местных инициатив (далее Программа). Программа в Республике Башкортостан реализуется по решению Главы Республики и Правительства Республики Башкортостан при участии Всемирного банка. Программа направлена на решение именно тех проблем, которые жители самостоятельно определяют на собраниях. Республика Башкортостан стала первой республикой в Российской Федерации, где выполняется подобный проект. Его реализация показала высокую эффективность используемых в Проекте подходов.
Цель проекта- выявить и решить проблемы сельского поселения, на решение которых в муниципалитете не хватает средств. Эти проблемы могут быть связаны с водоснабжением, внутрипоселковыми дорогами, детскими площадками и другими вопросами, относящимися к поселенческим полномочиям. На эти цели из областного бюджета выделены субсидии (до 1 млн. рублей на поселение), получить которые могут поселения выигравшие на конкурсе программ.
Проект не обязательный. Население само выбирает, участвовать или нет. Но я предлагаю не упускать такого шанса и участвовать в Программе. Из бюджета выделяется 300 млн. рублей. Чтобы победить в конкурсе необходимо собрать максимум баллов.

Постановили: Принять к сведению информацию о ППМИ, посчитать целесообразным участие в ней муниципального образования.

Предложение ставится на голосование.

За- 36, Против- 0, Воздержались- 0.
2. Выбор первоочередной проблемы деревни для участия в конкурсном отборе на получение  средств для ее решения из бюджета.
Председатель: Переходим к рассмотрению второго вопроса. Какие будут предложения?
ТимергалиевФ.Г.-председатель___Совета ветеранов.Село Трунтаишево_ самое большое село в районе.У нас  на кладбище похоронены ветераны войны,жители села.Надо огородить кладбище .Я думаю все жители села поддержуть нашу инициативу. Мы ветераны и жители села с.Трунтаишево поддерживаем инициативу.
Постановили: Считать наиболее неотложной и важной задачей является содержание мест захоронения с суммой 950000рублей,
Принять участие в ППМИ с проектом по решению данной проблемы.

За- 36, Против- 0, Воздержались- 0.
 3. Слушали: О софинансировании  проекта ППМИ со стороны местного сообщества (муниципального бюджета, вклада населения, вклада спонсоров).

Председатель: Как было сказано из бюджета выделяются 300 миллионов рублей. Чтобы победить в конкурсе необходимо собрать максимум баллов .Примерно это выглядит так- то есть если сельское поселение вкладывает от 3% одо 7%- это 30 баллов, 10%- это 100% баллов. Так же если население собирает деньги от 3% до 7%- это 30 баллов, если 10%- это 100 баллов. Но необходимо понять, что только в том случае если наше сельское поселение победит в конкурсе, вы начинаете собирать деньги. Чтобы иметь стопроцентный шанс выиграть в конкурсе предлагаю внести 10%-ые взносы.
За- 36, Против- 0, Воздержались- 0.
 Постановили:

     Предварительно, вклад муниципального образования может быть следующим:

Бюджет МО_5%                                               47500 руб.

Вклад населения:

деньгами: _10%       300рублей с домовладения__________________
материалами: инструментами_________________________________
бесплатным трудом: субботники                             ________________
в другой форме: _техника,ворота,100 м ограждение
Вклад других спонсоров:
деньгами: _________________________10000 рублей____________
материалами: _ инструментами_______________________________
бесплатным трудом: ___субботники___________________________
в другой форме: техника,ворота,100 м ограждение_______________
4.  Слушали: О создании инициативной группы для организации работ в рамках ППМИ.

Председатль: Уважаемые односельчане, нам необходимо выбрать инициативную группу.
Муртазина З.Н.
Мухетдинова Р.Л.
Зайтуллаев Р.Х.
Тимергалиев Ф.Г.
Зайтуллаева Л.Н.
Бадртдинов С.М.

Ахтямов Р.Г.
Постановили: Избрать в состав инициативной группы следующих представителей населения МО:

Муртазина З.Н.
Мухетдинова Р.Л.
Зайтуллаев Р.Х.
Тимергалиев Ф.Г.
Зайтуллаева Л.Н.
Бадртдинов С.М.
Ахтямов Р.Г.
За- 36, Против- 0, Воздержались- 0.
Председатель собрания

(Лутфурахманов Х.А.)

Секретарь

(Галиева М.Х.)